
この度、第109回日本病理学会総会にて、希少疾患である神経内分泌腫瘍(NEN)の病
理診断を症例から学ぶ、CPC形式のオンラインセミナーを企画いたしましたのでご案内申し上げ
ます。
本セミナーではWHO2019分類および膵・消化管NEN診療ガイドライン第2版の改訂に携
われた大池 信之先生（昭和大学藤が丘病院）にご登壇いただき、ご参加いただく先生方と
双方向に症例検討するとともに、大池先生から鑑別のポイントをご解説いただきます。
なお、事前に参加登録頂きました先生におかれましては、症例検討で使用するバーチャルス
ライドの閲覧が可能となりますので、是非とも事前登録の上ご参加頂けますと幸いに存じます。

2020年 7月 4日(土)13:00~14:00

NEN臨床病理カンファレンス
～NENを診断する上でおさえておくべきPOINT～

座長：笹野 公伸 先生（東北大学大学院 医学系研究科 病理診断学分野）
演者：大池 信之 先生（昭和大学藤が丘病院 臨床病理診断科）

プログラム

共催 第109回日本病理学会総会 / ノバルティスファーマ株式会社

症例検討
• Ki-67 indexの意義とカウント法
• NET（とくに G3）とNECの鑑別
•組織学的類似性を示す疾患（SPN、腺房細胞癌）との鑑別
• MiNENと混同されやすい病態の鑑別

第109回日本病理学会総会共催
オンラインセミナー

日 時
※本プログラムはオンデマンド配信はございません。



お申込方法のご案内

JPS2020ES事務局へE-mailでご連絡くださいますようお願いします。
E-mail：jps2020.es0416@novartis.com
締切：6/26(金) 応募状況により前後することがございますので予めご了承ください。

申込後、事務局から申込完了のメールが届きますが、1週間を経過しても
返信がない場合は、再度、お申込いただくか、
kozue.furutani@novartis.com (古谷)までご連絡くださいますようお願いします。

本会に関するご質問は、上記のJPS2020ES事務局までお問い合わせください。

講演会参加にあたりご提供いただいた個人情報は本セミナー参加登録、交通・宿泊手配の他、
今後の先生への同種企画のご案内を含む情報の提供、その他の弊社ウェブサイトで公表してお
ります目的（https://www.novartis.co.jp/privacy-policy）で利用いたします。紛失・漏えい等
のないよう適切な環境のもとで厳重に管理します。

件名：JPS2020オンラインセミナー参加希望
本文：
1) ご所属医療機関名
2) お名前
3) 事前資料の送付先
バーチャルスライド閲覧のためのURL/ID/Passをご送付させて
頂くため、E-mailアドレスをお知らせください。

事前資料送付の都合により、申し込みの受付を終了させていただくことがございます。
参加希望の先生はお早めにご連絡くださいますようお願いします。

mailto:jps2020.es0416@novartis.com
mailto:kozue.furutani@novartis.com
https://www.novartis.co.jp/privacy-policy

	スライド番号 1
	スライド番号 2

